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MARDİN’DE İLHANLI HÂKİMİYETİNİN KURULMASI VE GELİŞEN 

ARTUKLU-İLHANLI/MEMLÜK İLİŞKİLERİ 

Öz 

Moğolların dünya tarihinde önemli rol oynaması, ancak XIII. yüzyılın başlarında 

Timuçin (Cengiz Han)’in kurduğu Moğol İmparatorluğu ile olmuştur. Bulundukları Orta 

Asya’da Karahıtay ve Hârizmşahların topraklarını ele geçiren Moğollar, Anadolu’ya da göz 

dikmişlerdi. Amaçlarına ulaşabilmek için uygun bir zamanı kollayan Moğollar, kısa bir süre 

sonra Anadolu’daki emellerini gerçekleştirerek hedeflerine Suriye’yi oturtmuşlardı. Moğollar, bu 

hamlelerini gerçekleştirirken arkalarında düşman bırakmamanın yanı sıra savaş için ihtiyaç 

duyacakları malzeme teminini de düşünmek zorundalardı. Bundan dolayı sınırlarına yakın bir 

yer olan Diyâr-ı Bekir1 Bölgesi’nin Moğollarca alınması oldukça mühimdi. Bu çalışma, 

Moğolların,  hedeflerini gerçekleştirebilmek amacıyla anılan bölgede stratejik bir konumda 

gördüğü Mardin’in alınması süreci ve bunun gerçekleştirilmesinin ardından gelişen Artuklu-

Moğol (İlhanlı) ile bu ilişkilerin doğal sonucu olarak ortaya çıkan Artuklu-Memlük ilişkilerini 

incelemektedir. Makale, önemini birbirlerinin doğal sonucu olarak gelişen Artuklu-İlhanlı ile 

Artuklu-Memlük ilişkilerini aynı çalışma içinde birleştiren ilk araştırmalardan biri olmasından 

almaktadır. Makalede, Moğol taraftarı tarihçilerin yanı sıra karşıt görüşlü dönemin tarihçilerinin 

eserlerinden de yararlanılmıştır. Her iki tarafın görüşleri karşılaştırılarak ve gerektiğinde 

günümüz tarihçilerinin yorumlarıyla birlikte kişisel değerlendirmeler de katılarak verilmiştir. 

Araştırmada, çözümleme, karşılaştırma ve yorumlama gibi tarihin bilimsel metotlarından 

yararlanılmıştır. Çalışmanın neticesinde İlhanlılar, Mardin Aruklularını kendilerine bağlamış 

olmanın avantajlarını iyi değerlendirdiği görülmekle birlikte Artukluların da bazı bedeller 

karşılığında avantajlar elde ettiği kanaatine varılmıştır.  

 

1 Diyar-Bekir: Amid (Bugünkü Diyarbakır), Meyyafarikin, Tel-Fafan, Hısn-ı Keyfa, el-Far ve Haziye gibi şehirleri 

içine alan bölgenin adıdır.  

Abdülbaki Bozkurt
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Anahtar Kelime: Ortaçağ, Anadolu, Moğol, Mardin, Artuklu. 

ESTABLISHMENT OF ILKHANID DOMINATION IN MARDIN AND 

DEVELOPING ARTUKID-ILKHANID/MAMLUK RELATIONS 

Abstract 

The Mongols played an important role in world history only with the Mongol Empire 

founded by Timuchin (Genghis Khan) in the early 13th century. The Mongols, who seized the 

lands of the Kara-Khitan and Khwarezmshahs in Central Asia, also set their sights on Anatolia. 

The Mongols, who were waiting for a suitable time to achieve their goals, soon realized their 

ambitions in Anatolia and set Syria as their target. While carrying out these moves, the Mongols 

had to think about not leaving an enemy behind, as well as the supply of materials they would 

need for the war. Therefore, the capture of the Diyar-i Bekir Region, which was close to their 

borders, was very important for the Mongols. This study examines the process of the capture of 

Mardin, which the Mongols saw as a strategic location in the region in order to achieve their 

goals, and the Artuqid-Mongol (Ilkhanid) relations that developed after this, and the Artuqid-

Mamluk relations that emerged as a natural result of these relations. The article derives its 

importance from the fact that it is one of the first studies to combine the Artuqid-Ilkhanid and 

Artuqid-Mamluk relations, which developed as a natural result of each other, in the same study. 

In the article, works of historians with opposing views as well as historians of the period were 

used. The views of both sides were compared and personal evaluations were added together with 

the comments of contemporary historians when necessary. The scientific methods of history such 

as analysis, comparison and interpretation were used in the research. As a result of the study, it 

was seen that the Ilkhanids made good use of the advantages of having the Mardin Aruqids 

under their control, and it was concluded that the Artuqids also gained advantages in return for 

some costs. 

Keywords: Medieval, Anatolia, Mongol, Mardin, Artuqid. 

Giriş 

Moğol İmparatorluğu, Cengiz Han tarafından XIII. yüzyılın başlarında Orta Asya’da 

kurulmuştur. (Cüveynî 2013: 93; Özgüdenli 2020: 225) Yaşanan bir ticaret kervanı krizi 

nedeniyle Moğolların başlattığı savaşta (616/1219) (Cüveynî 2013: 117-19;  Spuler 2011: 31-32; 

Şümeysani 1987: 219; Deniz 2013: 34) Hârizmşahlar ülkesini de topraklarına katan Moğollar 

büyük bir imparatorluğa dönüşmüştü. Cengiz Han 1227 Ağustosu’nda öldükten sonra da 

Moğol İmparatorluğu’nun genişlemesi durmamıştı. Onun halefi Ögedey Han (1227-1241) 

zamanında batıya seferler düzenlemekle görevlendirilen Curmagun, İran ve Azerbaycan’daki 

Moğol hâkimiyetini daha da güçlendirmişti. (Spuler 2011: 33-43; Özgüdenli 2020: 225-29) XIII. 

yüzyılın ortalarına gelindiğinde Moğol İmparatorluğu artık tek bir merkezden 

yönetilemeyecek kadar büyümüştü. (Özgüdenli 2020: 225-29) Arada tahta geçen iki Moğol 

hanından sonra devletin başına geçen Mengü Han (1251-1259), kardeşi Hülâgû’yu, İran, Irak, 

Suriye, Mısır, Kafkasya ve Anadolu’ya “ilhan” olarak tayin etmiş, (Reşîdüddin 2013: 13) 
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böylelikle bundan sonrası için gerek Mardin Artuklularının gerekse bölgedeki diğer 

devletlerin muhatapları Moğolların İlhanlılar kolu olmuştur.  

Coğrafi konumu ve gelişen şartlara bağlı olarak Mardin Artuklularının siyasi ilişkiler 

kurduğu bir başka devlet olan Memlükler Devleti, Mısır’da Eyyûbî ordusundaki Türk asıllı 

âzatlı emîrler tarafından kurulmuştur (Yiğit 2008: 15-17, 2004: 90-97; Çetin 2009: 4). 1258 

yılında devletin başına geçen Sultan Kutuz, Hülâgû’nun teslim olma teklifini reddederek 

Moğollara karşı tarihin akışını değiştiren savaşlardan Aynicâlût Savaşı’nı kazanmış (25 

Ramazan 658 / 3 Eylül 1260) ve Suriye’nin büyük kısmını ele geçirmiştir. (Yiğit 2004: 90-97) Bu 

şartlar altında kuzeyde Moğolların, güneyde Memlük Devleti’nin arasında varlığını 

sürdürmeye çalışan ve Mardin’de hüküm süren Mardin Artukluları ise 1106 yılında Artuk 

Bey’in çocuklarından Necmeddin İlgazi tarafından kurulmuştur (İbnü’l-Ezrak 1991: 31). 

Kuruldukları dönem itibarıyla Büyük Selçuklu Devleti’ne tâbi olan Artuklular (Turan 1998: 

148) Büyük Selçukluların dağılmasından sonra Anadolu Selçuklularına meyletmiş, Sultan 

Selâhaddin tarafından Eyyûbîlere tâbi hale getirilmişse de (Alptekin 1991: 109) sultanın 

ölümünden sonra yeniden Anadolu Selçuklularına olan meyillerini sürdürmüşlerdir. (Merçil 

1993: 248) Geçmişte bazen Zengîlerle ittifak kurarak bazen de Eyyûbî hanedan mensupları 

arasında yaşanan mücadelelerde bir tarafı destekleyerek ayakta kalmayı başarmış olan 

Mardin Artuklularının, İlhanlılar ile Memlükler arasında yapacakları siyasi tercih, 

konumlarını belirleyecektir. 

Moğolların Anadolu’yu istilasından sonra başlayan Artuklu-İlhanlı ilişkileri öteden 

beri araştırmacıların dikkatini çekmiş ve bu anlamda öne çıkan çalışmalar kaleme alınmıştır. 

Bunların en önemlilerinden biri Ercan Gördegir-Süleyman Özbek tarafından hazırlanan 

“Moğolların Mardin Kuşatması ve Hülagü’den Olcaytu’ya İlhanlı Artuklu Münasebetleri” 

başlıklı makaledir. (Gördegir ve Özbek, 2018) Makalede, Memlüklerden söz edilmişse de 

ağırlıklı olarak İlhanlı-Artuklu ilişkileri üzerinde durulmuştur. Bunun yanı sıra Eral Ceylan 

tarafından kaleme alınan “Ahmed Tebrizî’nin Şehinşahnamesi’nde İlhanlıların Mardin 

Kuşatması, Melik Said ve Melik Muzafferüddin ile Olan Münasebetleri”(Ceylan, 2019) başlıklı 

makalede dönemin şâhitlerinden Ahmet Tebrizî’nin anlatımlarından Mardin’in İlhanlılar 

tarafından kuşatılması ve Melik Muzaffer’in kaleyi teslim edişi anlatılmıştır. Yalnızca 

Tebrizî’nin anlatımlarına yer verilen bu makalede, söz konusu hadiseden başka bir konuya 

temas edilmemiştir. Bunların dışında çalışma içerisinde yer verilen araştırma eserlerde de 

benzer yaklaşımlar olduğu görülmüştür. Dolayısıyla literatürde dikkat çeken en önemli 

hususun Artuklu-İlhanlı ilişkileri olduğu anlaşılmaktadır. Oysa aynı dönem içinde yaşanan 

ve bu ilişkilerin doğal sonucu olarak gelişen Artuklu-Memlük ilişkilerinin de göz ardı 

edilmemesi gereken bir konu olduğu, bu ilişkilerin dâhil edilmemesi haline araştırmalarda bir 

boşluk kalacağı düşünülmektedir. Çalışma, dönemin ana kaynaklarını kullanarak eksik 

kaldığı düşünülen Artuklu-İlhanlı/Artuklu-Memlük ilişkilerini aynı çalışma içinde 

birleştirerek bu alanda görülen boşluğu doldurmayı ve anılan ilişkilerin Artukluların siyasi 
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hayatlarına etkisini ortaya çıkarmayı hedeflemektedir. Araştırma, önemini, birbirinin doğal 

sonucu olarak gelişen söz konusu ilişkileri aynı çalışma içinde birleştiren ilk araştırmalardan 

biri olmasından almaktadır. Çalışmanın neticesinde Mardin’in zorlu bir süreçten sonra 

İlhanlıların hâkimiyetine geçtiği, yaptıkları seferlerde Mardin Artuklularının gerek 

askerlerinden gerekse lojistik anlamda yardımlarından faydalanarak kendilerine büyük 

avantajlar sağladıkları, buna karşılık Artukluların da diğer Türkmen Beylikleri’ne nazaran 

ömrünü bu sayede uzattığı sonucuna varılmıştır.  

Bu makalede, Moğolların Anadolu ve Suriye üzerine seferler düzenlerken stratejik bir 

yer olarak gördükleri Mardin’i nasıl bir süreçle ele geçirdikleri, Artukluların itaat altına 

alınmasından sonra taraflar arasında yürütülen siyasi ilişkiler ile bu ilişkilerin Artuklu-

Memlük ilişkilerine nasıl yansıdığı ve nihayetinde bunun Mardin Artuklarının geleceğini nasıl 

etkilediğinin cevapları aranmıştır. Cevaplar aranırken öncelikle dönemin kaynaklarına 

müracaat edilmiştir. Bu kaynakların bir kısmı Arapça bir kısmı ise farklı dillerden çevirisi 

yapılmış Türkçe eserlerdir. Arapça eserlerin çözümlenmesinin ardından ana kaynak 

karşılaştırması yapılarak başlığa uygun bilgiler eklenmiştir. Bilgilerin değerlendirilmesinde 

konuyla ilgili yapılmış olan araştırma kaynaklarından faydalanılmıştır. Bu kaynaklar, 

çözümleme, karşılaştırma ve yorumlama teknikleriyle dikkate alınmıştır. Araştırma 

kaynaklarına konu geçişlerinde ve çoğu zaman yorumlanmaya ihtiyaç duyulan konularda 

başvurulmuştur. Bunun yanında zaman zaman kişisel yorumlar da katılarak yapılan 

analizlere katkı sağlanması hedeflenmiştir. Konu işlenişinde kronolojik sıralama dikkate 

alınmış, başlıklandırmalar da bu doğrultuda yapılmıştır.  

1.  Moğolların Anadolu’ya Girişi ve İlk İstilalar 

Hülâgû’nün batıya görevlendirilmesinden önce Moğolların zaman zaman Anadolu’ya 

girdikleri bilinmektedir. 1226 yılında Celâleddin Harzemşah’ın Ahlat’a gelmesi ve 1230 

yılında Yassıçimen Savaşı’nda Anadolu Selçuklu Sultanı I. Alâeddin Keykubad’a karşı 

başarısız olmasının ardından önce Gence daha sonra da el-Cezîre’ye2 inmeye karar vermesi 

neticesinde onu takip eden Moğollar Anadolu’ya girmiş ve Celâleddin’in ölümüne sebebiyet 

vermişti. (Cüveynî 2013: 371-84) Celâleddin’in ölümünden sonra (1231) Moğolların önemli 

komutanlarından Curmagun Noyan’ın Azerbaycan’da kurmuş olduğu karargâhından 

Gürcistan, Irak ve el-Cezîre bölgesine sürekli akınlar yapmakta idi. Bu akınlar sırasında el-

Cezîre bölgesindeki yerleşim yerlerinde yaptıkları zulüm ve işkencelerle halkın hafızasında 

büyük bir iz bırakmışlardı. Özellikle Amid’ten (Günümüzde Diyarbakır) başlayıp Irak 

topraklarına kadar uzanan alanda yaptıkları yağma, istila ve öldürme hadiselerinden 

nerdeyse bütün bölge halkı etkilenmiş hatta İbnü’l-Esîr’e göre burada 15.000 insan 

öldürülmüştür. Moğolların Mardin’e ilk gelişlerinin de bu döneme tekabül ettiği bildirilmiştir 

 

2 Tarihsel anlamda Asya’da Fırat ile Dicle nehirleri arasındaki bölgenin adıdır.  
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(628/1231). (İbnü’l-Esîr 2003: 492-94; Şümeysani 1987: 143-45) 1243 yılında Anadolu 

topraklarına bir defa daha saldıran Moğollar,  Anadolu Selçuklularını Kösedağ Savaşı’nda 

mağlup ettikten sonra çevrede bulunan şehirlerde büyük tahribatlar yaparak karargâhları 

olan Merağa’ya dönmüşlerdi. (Abû’l-Farac 1999: 541-44; Yinanç 2014: 178;  Sevim ve Merçil 

2014: 582)  Benzer tahribatların bir daha yaşanmaması adına barış yapmak zorunda kalan 

Anadolu Selçukluları, Moğollara tâbi hale gelmişlerdi. (Yinanç 2014: 180; Sevim ve Merçil 

2014: 583) Bundan sonra Moğollar her ne kadar karargâhlarında ikamet ediyorlarsa da zaman 

zaman çevrelerine ve özellikle de el-Cezîre bölgesine akınlarını tekrarlayarak yağma, yakıp 

yıkma ve öldürme gibi hadiseleri yapmaktan geri durmuyorlardı. (Yinanç, 2014, s. 220) Bunun 

yanında gerek Anadolu Selçuklularını gerekse mirasçısı olacak Türkmen beyliklerini tâbiiyet 

ve itaat altında tutma gayretinde olan Moğollar, Anadolu’ya sık sık ordular gönderip bunların 

bir kısmını da Anadolu’da bırakarak baskı ve kontrolü devamlı kılmak niyetindeydiler. 

(Sümer 1969: 147; Geyikoğlu 2014: 95-112) Moğolların bu hedefleri doğrultusunda 642/1244’te 

Meyyâfârikīn ile birlikte Mardin ve Amid’e yaptıkları akınlar, (İbn Şeddâd 1928: 473) bölge 

üzerinde bıraktıkları eski korkuları bir defa daha hatırlatmıştı.  Öte yandan kolay kazandıkları 

bir savaşın (Kösedağ Savaşı) ardından Anadolu’ya girip burada istediklerini rahatça 

yapabilmeleri, Moğolları yeni fetihler konusunda oldukça cesaretlendirmişti. Bununla birlikte 

Moğolların bölgeye girişleri esnasında el-Cezîre emîrlerinin büyük bir çoğunluğunun hediye 

ve itaatlerini takdim etmek üzere Mengü Han’a (1251-1256) gitmeleri ve gidenlerin arasında 

Mardin Artuklu elçisi Melik Muzaffer’in de yer alması (İbn Şeddâd 1928: 480) dikkat çekici 

olmuştur. Takdim edilen hediye ve itaate rağmen Moğolların el-Cezire’ye girişleri yine çok 

kanlı olmuştur (650/1253). Geçtikleri tüm yerleri yağmalayan ve yaşlı, hasta, kadın, çocuk 

demeden öldüren Moğollar, 1000 ile 10.000 arasında olduğu söylenen insanı katletmişti. 

(Makrîzî, 1997, s. 477) Kısacası Moğolların gelişi, bölgeyi siyasî, iktisadî ve kültürel açıdan bir 

krize sürüklemişti. (Ekinci 2006: 92) 

Hülâgû, Suriye seferine çıktığı sırada geçmişte yapılan seferler neticesinde imzalanan 

tâbilik anlaşması uyarınca Meyyâfârikīn sahibi el-Melikü’l-Kâmil’den ordu göndermesini 

talep etmişti. Melikü’l-Kâmil buna uymadığı gibi Moğolların Meyyâfârikīn’deki şıhnelerini de 

öldürmüştü. Bunun üzerine Hülâgû, oğlu Yaşmut komutasında bir ordu göndererek şehri 

kuşattırdı (657/1259 yılı başlangıcı). (Yinanç, 2014, s. 240) Kuşatmaya yine Artuklu beyinin 

oğlu Melik Muzaffer’in yanı sıra el-Cezîre’nin başka emîrleri de katılmıştı. (İbn Şeddâd 1928: 

489-90) Oldukça sert ve yıkıcı olan bu kuşatmanın ardından Meyyâfârikīn, Yaşmut’a teslim 

olmak zorunda kalmıştı. (İbn Şeddâd 1928: 500-510) Meyyâfârikīn’in düşmesinin ardından, 

kuşatma esnasında yapılan yardımlara rağmen sıra Mardin’e gelmişti. 

2.  Hülâgû’nun Mardin’i Teslim Alması İçin İlk Girişimleri 

Hülâgû, ağabeyi Mengü Han’ın tahta çıkışından sonra  “ilhan” olarak İran, Irak, 

Suriye, Mısır, Kafkasya ve Anadolu’ya tayin edilmişti. (Reşîdüddin 2013: 13) Kendisine verilen 
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görevler, İsmâilîler’in ortadan kaldırılması, Abbâsî halifeliğinin itaat altına alınması ve Mısır 

ile Suriye’nin ele geçirilmesiydi. (Yuvalı 1998: 473-75) Hülâgû ilk iki görevini tamamladıktan 

sonra üçüncü görevini de tamamlamak üzere 657/1259’da Amid’e doğru yönelmişti. (İbn 

Şeddâd 1928: 559) Bu arada Mardin’i de hedefleyen Hülâgû, muhtemelen Meyyâfârikīn’de 

yaşanan dehşetten sonra Mardin Artuklularının kolaylıkla şehirlerini teslim edeceklerini 

düşünmüş olmalıydı. Dönemin görgü tanıklarından ve aynı zamanda geçmişte Moğollarla 

Meyyâfârikīn sahibi Melik Kâmil arasında arabuluculuk görevi üstlenmiş olan İbn Şeddâd, 

yaşananları şu şekilde aktarmaktadır: 

“657 yılının sonlarında Hülâgû Amid’e yürüdüğünde Mardin Beyi Melik Said 

I. Necmeddin Gazi’ye elçi göndererek kendisine doğru gelmesini istedi. Melik 

Said, oğlu Melik Muzaffer’le birlikte Kadiü’l-kuddat Muhazzebuddin 

Muhammed b. Mücelle ve Emîr Sabiküddin Balaban’ı Hülâgû’ya gönderdi. 

Yanlarında, aldıkları hediyelerle birlikte Melik Said’in, yürümesine mani olan 

hastalığı ve bu sebeple gecikmiş olması sebebiyle özrünü bildiren bir mektup 

da taşıyorlardı. Elçiler, korkuyla Hülâgû’ya yaklaşıp hediye ve mektuplarını 

özürle takdim ederken Hülâgû, Melik Said’in gerçekte hasta olmadığını, 

kendini hastaymış gibi gösterdiğini, gelmeme sebebinin Haleb Eyyûbî Meliki 

Nâsır’dan çekinmesi olduğunu söyledi”. Devamında, “Şayet Melikü’n-

Nâsır’a galip gelirsem, o zaman hastalığından daha büyük bir özür dileyecek, 

yok eğer Nâsır galip gelirse o zaman da şans kendisinden yana olacak. Ancak 

şunu bilmelidir ki Nâsır’ın gücü olsaydı zaten beni bu şehirlere sokmazdı. 

Hatta duyduğuma göre Nâsır, kendi haremi ile birlikte ileri gelen emîrlerinin 

ailelerini de Mısır’a göndermiş, bunu da kaçmanın işareti olarak 

değerlendirmek lazım.” dedi. (İbn Şeddâd 1928: 559) 

Hülâgû bu sözleri sarf ettikten sonra verdiği cevabı iletmek üzere kadıyı tek başına 

geri gönderirken özellikle Anadolu Selçuklu Hükümdarı II. Gıyâseddin’in iki oğlu İzzeddin 

ve Rükneddin’in yanında olduğunu Melik Said’e söylemesini istemişti. (İbn Şeddâd 1928: 563; 

İbn Tağrîberdî 1992: 49-51) Elçi gelip de kendisine söylenenlerle birlikte gördüklerini de Melik 

Said’e iletince, melik korkmuş ve oğlunu göndermiş olmasından dolayı büyük bir pişmanlık 

duymaya başlamıştı. Melik Said, bundan sonra hemen Melik Nâsır’a bir elçi göndererek 

Haleb’i Moğollara karşı savunması için teşvikte bulunmuş ve ne zaman bunu gerçekleştirecek 

olursa adamları ve malıyla birlikte kendisine katılacağını bildirmişti. Bu arada oğlu ve 

Selçuklu melikinin, Hülâgû’dan kaçıp kurtulmalarını sağlamak için Emîr İzzeddin b. Yusuf’u 

görünürde hediye taşıyıcı ancak gerçekte gizli bir uyarıcı olarak Hülâgû’ya göndermişti. (İbn 

Şeddâd, 1928, s. 561) 

Hülâgû, Haleb’i zapt edince Melikü’n-Nâsır, Dımaşk’tan Mısır’a doğru kaçmaya 

başlamıştı. Bu sırada çok şiddetli bir hastalığa tutulmuş olan Melik Said, iyileştikten sonra 

Hülâgû’ya haber göndererek Emîr Sabiküddin’i kendisinden istedi. Hülâgû da kaldığı süre 

içinde kendisine taraftar kıldığı Emîr Sabiküddin’i hemen gönderdi. Sabiküddin, Melik Said 

ile bir araya gelince korkutmak amacıyla Haleb halkına yapılan kötülükleri anlatarak Melik 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://publicationethics.org/
https://acikerisim.org/
https://creativecommons.org.tr/lisanslar/#:~:text=CC%20BY%2DNC%2DND%20At%C4%B1f,Resmi%20olarak%20T%C3%BCrk%C3%A7e%20%C3%A7evirisi%20yay%C4%B1nlanm%C4%B1%C5%9Ft%C4%B1r.
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad


 

 Mardin’de İlhanlı Hâkimiyetinin Kurulması ve Gelişen Artuklu-İlhanlı/Memlük İlişkileri 

     

Avrasya Uluslararası Araştırmalar Dergisi 2025, 13 (46), 119-142

125 

Said’e yeniden bir hediye ile birlikte Hülâgû’ya gitmesini önerdi. Bu öneriyi kabul eden Melik 

Said, hazırladığı hediye ile birlikte İzzeddin İbnü’l-Batta’yı da yolda kendisine eşlik etmesi 

için gönderdi. Elçiler, Hülâgû’ya Azez’de iken ulaşıp hediyelerini takdim ederlerken 

Sabiküddin, İzzeddin’i kendine çekmesi için Hülâgû’ya işaret etti. Hülâgû, gizliden İzzeddin’e 

“Benim bir işimi gör senin bin tane işini göreyim.” teklifinde bulundu. İzzeddin, Hülâgû’nün ne 

istediğini sorunca Hülâgû, öncelikle Melik Said’in gerçekten hasta olup olmadığını bilmek 

istediğini söyledi. İzzeddin, “Melik Said’in rahatsızlığı vardı, senin Haleb’i alman onun hastalığını 

arttırdı fakat şu anda iyileşti.” şeklinde cevap verdi. “O hâlde onu buraya çağırsam gelir mi?” 

şeklindeki Hülâgû’nün sorusuna, “asla gelmez” şeklinde cevap verdi. Neden gelmeyeceğini 

sorunca da “Birçok sebepten dolayı” dedikten sonra şu maddeleri sıraladı. 

-“Verdiğiniz sözü tutmuyorsunuz. 

-Devletleri yıkıyor, yıktığınız devletlerdeki halkların hukukuna riayet 

etmiyorsunuz. 

-İnsanlara taşıyamayacakları yükler yüklüyorsunuz. 

-Melik Said biliyor ki geldiği takdirde onu öldüreceksiniz.” 

Hülâgû bunun üzerine “Onu öldürmek istesem bana engel olabilecek bir şey var mı”? 

sorusuna, “evet” cevabını verince bunun ne olduğunu sorar ve şu cevapları alır: “Güçlü 

surlarla kuşatılmış kalesi ve bu kalenin içinde depolanmış kırk yıla kadar yetebilecek zahire.” 

(İbn Şeddâd 1928: 562-563) 

Hülâgû, konuşmasını tamamlayan İzzeddin’e 700 miskal ağırlığında bir şilt(?) ve 

giyecek eşyası vermişti. Sabah olunca da gelen elçilerle bir araya gelerek onlara Melik Said’i 

kaleden inmemiş olmasından dolayı affettiğini dile getiren bir mektup verdi. Bundan sonra 

gizlice bir araya geldiği Sabiküddin’den, Mardin’de bulunan emîrleri, ileri gelenleri ve 

askerleri birbirlerine düşürecek faaliyetler yapmasını istedi. Hülâgû, Mardin’de bulunan bu 

ileri gelenlere fermanlar da gönderdi. Sabiküddin, Hülâgû’ya kendileriyle birlikte Melik 

Muzaffer’i gönderdiği takdirde daha inandırıcı olacağını söyleyince Hülâgû bunu da 

onaylayarak üçünü bir mektupla birlikte Mardin’e gönderdi. Mektubun takdiminden sonra 

Melik Said’le baş başa kalan İzzeddin, Sabiküddin’in Moğol tarafına geçtiğini, artık 

Artukluların değil Moğolların menfaatini düşündüğünü ve Moğollarla birlikte kendisini 

öldürmek için planlar yaptıklarını söyledi. (İbn Şeddâd 1928: 563) Bu arada Hülâgû, gitmesine 

müsaade ettiği Melik Muzaffer’den babasının kendisine itaat etmesini bilhassa isyan eden 

emîrlerin akıbetini hatırlatarak bildirmesini istemişti. Melik Muzaffer, söylenenleri babasına 

ilettiğinde ise Melik Said bunları kabul etmeyerek oğlunu hapse attırdı. (İbnü’l-Fuvatî 1932: 

342; Abû’l Farac 1994: 488) 

Yaşananların ardından Melik Said, Sabiküddin’i yeni bir hediye ve özürlerini 

Hülâgû’ya cevaben iletmek üzere göndermişti. Bundan sonra bazı köleleriyle bir araya gelen 

Melik Said, onlardan Sabiküddin’in Hülâgû’ya meyli konusunda bilgiler almış, hatta onunla 
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(Hülâgû ile) bir araya geldiklerinde kendisini ona “gammazladığını” bundan dolayı onu 

(Sabiküddin’i) yakalayıp hapsetmek gerektiği konusunda fikir birliği etmişlerdi. Bunun için 

Hülâgû’ya yeni bir mesaj iletme bahanesiyle Sabiküddin’i çağırmak üzere bir elçi gönderdi. 

(İbn Şeddâd 1928: 563) Geçmişte Sabiküddin aracılığıyla kendisine ferman gönderilen 

Eseddüdin el-Behiyyî adındaki Melik Said’in hizmetçisi yapılan planı öğrenmişti. Bu sebeple 

acilen, hatta semersiz bir ata bindirdiği başka bir hizmetçiyi Sabiküddin’e gönderdi. Hizmetçi, 

Mardin’e ulaşmasına az kalmış olan Sabiküddin’e Dunaysır’da yetişerek durumdan haberdar 

etti. Sabiküddin bundan dolayı geri dönüp Hülâgû’nün emrine girmiş ve birdaha Mardin’e 

dönmemiştir. (İbn Şeddâd 1928: 564) 

Hülâgû, İlhanlıların Suriye’ye yapacakları askerî seferler için Mardin’in stratejik 

konumunun farkındaydı: Bir taraftan ticarete son derece önem veren İlhanlılar için İpek yolu 

üzerindeki varlığı, diğer taraftan Anadolu’dan gelebilecek tâbi kuvvetlerin toplanabileceği 

korunaklı merkezî konumuyla Mardin, Hülâgû açısından mutlaka ele geçirilmesi gereken 

yerlerden biri gibi görünüyordu. (Gördegir ve Özbek 2018: 106-18) Öyle ki Mardin Kalesi’nin 

bu stratejik konumu dönemin hükümdarlarından Humus sahibi Melikü’l-Mücahid’in de 

dikkatini çekmiş bu sebeple topraklarında bulunan Selmiye3 yakınlarındaki Şümeymiş Dağı 

üzerine yeni bir kale inşa etmeye karar vermişti. Korunaklığı, erişilmezliği ve kale içindeki su 

sarnıçlarıyla adeta Mardin Kalesi’nin bir kopyasını yapan melik, bu özelliklerinden ötürü 

kaleye “Mardinüşşam” ismini vermişti. (İbn Nazif 1981: 220-21) Hülâgû’nün, “”    dönemin 

sultanlarının bu denli dik katini çekmiş olan Mardin Kalesi’ni ilk alma girişimi belki de 

kalenin anılan özelliklerinden ötürü başarısız olmuştu. 

3.  Mardin’in Moğol Hâkimiyetine Girmesi 

Hülâgû, 16 Rebîülevvel 658/1 Mart 1260 tarihinde Dımaşk, Musul, Mardin ve 

Meyyâfârikīn şehirlerinde Baş kadı Sadreddin Ahmet b. Sinnü’d-devle adına kadılık görevini 

yürütmek üzere Kemalüddin Ömer et-Tiflisi’yi görevlendirdi. (Makrîzî, 1997, s. 512) Bu 

görevlendirme, Mardin’in Moğollar için açık bir hedef haline geldiğinin işaretiydi. Bu sebeple 

Melik Said, Moğolların ilk başta kendisini ortadan kaldırmak için yoğun çabanın içinde 

olduklarını bildiğinden şehirdeki zahireyi kaleye taşımıştı. Dört gün sonra da Hülâgû’nun 

elçileri, ellerinde hediyelerle Melik Said’e ulaşmasının ardından Moğol askerleri de Mardin’in 

kapısına gelmiş (3 Cemâziyelevvel 658/16 Nisan 1260) fakat 16 gün boyunca savaşa dair bir 

şey yaşanmamıştı. Bu esnada Mardin’e gelen askerlerle birlikte özellikle kalenin durumu ve 

surlarının güvenliği konusunda bilgi sahibi olabilmek için Hülâgû’nun bizzat Mardin’e gelip 

keşif yaptığı, ardından bir grup askerle buradan ayrıldığı söylenmektedir. 16 gün sonra Ahlat 

kadısının oğlunu Melik Said’e elçi olarak gönderen Hülâgû, şehir kapısının birkaç günlüğüne 

askerleri için açılmasını istemişti. Hülâgû, gereken gıdanın temininden sonra şehri terk 

 

3 Hama veya Humus’a bağlı küçük bir yerleşim yeridir. Şümeymiş Dağı da bu yerleşim yerinin doğusunda yer alır. 

Bkz. (Yâkūt el-Hamevî, 1977, s. 240)  
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edeceklerini bildirdiğinden (İbn Şeddâd 1928: 564) kendilerine giriş izni verildi. Tereddütlü 

bir şekilde şehre girip çıkan Moğollar, 22 Cemâziyelevvel 658/5 Mayıs 1260 tarihi ikindi 

vaktinde şehrin surlarına çıkarak savaş davullarını çalmaya başladı. Ardından kılıçlarını 

çekerek şehir halkıyla savaşmaya başlayan Moğollara karşı, şehir halkı sokakları barikatlarla 

kapatarak cevap vermişti. 63 gün boyunca devam eden bu mücadele, Moğolların şehirdeki bir 

barikatı aşıp içeriye girmesiyle sonuçlandı. Moğollar girdikleri bu alandan cami ve ardından 

minarelere çıkarak oklarla barikatları koruyanları vurmaya başlamış, bundan dolayı da 

buralarda zaafiyet belirmişti. Moğollar, şehrin içinde ilerleyerek kendileriyle gizli bir ittifakları 

varmış gibi kiliselerde Hıristiyanlarla bir araya geldikten sonra kaleye doğru yönelmiş ve çok 

geçmeden bütün şehri ele geçirmişlerdi. Bundan sonra kaleyi almak amacıyla yoğun bir 

çabaya giren Moğollar, bunun için altı mancınık kurmayı başarmışlarsa da kaleye sadece üç 

taş ulaştırabilmişlerdi. Kale kuşatması, 658 (Mayıs 1260) yılı bitip 659/Aralık 1260 yılına 

girilinceye kadar devam etmişti. (İbn Şeddâd 1928: 565) 

Yaklaşık sekiz aydan fazla süren Mardin kuşatması, kalede stoklanan zahire ve silâhlar 

sayesinde başarısızlıkla sonuçlanmıştı. Şehzâde Yaşmut’un teslim teklifini diğer teslim 

olanların akıbetini ileri sürerek reddeden Artuklu Beyi Melik Said’in bu kararında sözü edilen 

stokların yanı sıra Hulâgü’nun sözüne güvenilmemesi, çok sayıda Türk/Kürt askerlerine sahip 

ve cesur birisi olması gibi hususlar etkili olmuştu. Moğollar bu güçlü direnişi görünce kaleyi 

ele geçirme ümitlerini kaybederek şehrin rabz4 kısmı ile Dunaysır’ı (Bugünkü Kızıltepe) 

yağma etmeye başlamışlardı. Tam da bu sırada kalede başlayan veba hastalığı, nüfusun 

çoğunluğunu yok etmeye başlamıştı. Hastalananlar arasında Melik Said de yer almasına 

rağmen oğlu Melik Muzaffer’in babasını Moğollarla anlaşmaya ikna edememiş olması dikkat 

çekicidir.5  Bundan dolayı Melik Muzaffer’in, babasını zehir içirmek suretiyle öldürdüğü hatta 

Moğolların bu sebeple Melik Muzaffer’i saltanat tahtına oturtmadan önce sorguladığı ve haklı 

bir gerekçe ile babasını öldürdüğüne kanaat getirdikten sonra tahta geçirdikleri, bildirilmiştir. 

(Reşîdüddin, 2013, s. 64; Ceylan, 2019) Başka rivayetlere göre de Melik Said 658 yılının Zilhicce 

ayında (Aralık 1260) veya 16 Safer 659/20 Ocak 1261 tarihinde vefat etmişti. Ölüm sebebi, 

kalede baş gösteren ve halkın büyük bir çoğunluğunu yok eden veba hastalığından olmuştu. 

Melik Said’in vefatı üzerine oğlu Melik Muzaffer hapisten çıkar çıkmaz Hülâgû’ya itaatini arz 

ederek saltanatına kavuşmuştur. (İbn Şeddâd, 1928, s. 566; İbnü’l-Fuvatî, 1932, s. 342; G. A. 

Abû’l-Farac, 1999, s. 488; Ceylan, 2019) 

4.  Melik Muzaffer’in Moğol İtaatine Girme Süreci ve Memlüklerle Olan İlişkiler     

 

4 “(https://www.almaany.com/tr/dict/artr/%D8%B1%D8%A7%D8%A8%D8%B6/?c=T%C3%BCm#google_vignette) 

10.10.2024”. Şehrin dış mahallesi,varoş şeklinde tanımlanmıştır. 
5 “Kalede veba hastalığı baş gösterip de ölümler artmamış olsaydı Moğollar Mardin’i ne iki ne de üç yılda alabilirdi” 

şeklindeki tespit de ilginçtir.  
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Melik Said’in ölüm haberi, kaleden aşağıya inen Ahmed b. el-Farisi adında biri 

tarafından Moğollara ulaştırılmıştı. Moğollar bu haberi alır almaz Melik Muzaffer’den hemen 

itaatini bildirmesini istemişlerdi. Melik Muzaffer, kendilerine İzzeddin İbnü’ş-Şemma’ adında 

bir elçiyi göndererek kendisi hakkında neler düşündüklerini öğrenmek istedi. (İbn Şeddâd 

1928: 566) Moğolların iki komutanı Kutuz Noyan ve Cermun, Melik Muzaffer’in geçmişte 

Hülâgû ile vardığı anlaşma gereği, babası öldüğü ve saltanatı devraldığı andan itibaren 

Moğolların itaatine girmiş sayılacağını gelen elçiye ilettiler. Bunun üzerine İzzeddin, “Bu 

söylediğiniz doğru ancak sizler şehirlerini harap ettiniz, halkını dağıttınız size nasıl güvenip de itaat 

edecek?” deyince Moğol ileri gelenleri: “Bundan haberimiz var. Ne zamanki Melik Said vefat eder de 

oğlu Melik Muzaffer yapılan anlaşma gereği saltanata geçip itaat arz ederse Moğollardan dolayı 

Artukluların uğradığı zararları Hülâgû karşılayacaktır.”cevabını vermişlerdi. Bunun üzerine 

buradan ayrılan İzzeddin, Melik Muzaffer’e ulaşarak Moğollarla aralarında geçenleri 

kendisine iletti. Melik Muzaffer, İzzeddin’i yeniden bir mektupla göndererek “Şayet Hülâgû’ya 

bir elçi göndermemi istiyorsanız, göndereceğim elçi dönünceye kadar bana rehineler göndermeniz 

gerekir.” mesajını iletti. Böylece Kutuz Noyan’ın oğlu ile Cermun’un yeğeninin rehine olarak 

gönderilmesine karar verilinceye kadar elçiler iki taraf arasında gidip geldi. (İbn Şeddâd 1928: 

567; İbn Assal 2017: 85) Nihayet iki rehine Melik Muzaffer’e ulaşınca o da bu sırada Meraga’da 

bulunan Hülâgû’ya amcası Nureddin Mahmud b. Kaçar’ı gönderdi. Hülâgû, elçinin getirdiği 

mektubu onaylayarak Kutuz Noyan ve Cermun’un taahhüt ettiklerinin yerine getirileceğini 

bildiren fermanlar gönderdi. Daha sonra gelen elçileri alıkoyarak kendi adamlarından 

oluşturduğu yeni bir elçilik heyetini Mardin’e gönderdi. Bunlar, Kutuz Noyan ve Cermun’u 

Mardin’i terk etmeleri için bilgilendirdi. Gelen bu emîr doğrultusunda 659 yılının Recep 

Ayında (Haziran 1261) Kutuz Noyan ve Cermun, Mardin’i terk etti. Hülâgû, bundan sonra 

Moğol ileri gelenlerinden Kohday adında başka bir elçiyi Melik Muzaffer’e göndererek iki 

taraf arasında sulhun gerçekleşmesini sağladı. (İbn Şeddâd 1928: 568; İbn Assal 2017: 85; 

Yûnînî 1954: 378-79) Moğollarla Melik Muzaffer arasında yapılan anlaşmaya göre Moğollar, 

Artuklu Beyi itaat ettiği ve sözünde durduğu sürece anlaşmaya sadık kalacaklarını, kuşatma 

sırasında şehirde yapılan tahribat karşılığında tazminat ödeyeceklerini, (İbn Assal, 2017, s. 85) 

eski Artuklu toprakları olan Dârâ, Resulayn, Nusaybin ve Habur beldelerinin Mardin 

yönetimine devrini kabul edeceklerini bildiriyorlardı. Buna karşılık Artuklular Mardin 

Kalesi’nin burçlarını yıktıracak ve 50.000 dirhem yıllık vergi ödeyeceklerdi. Böylece Kösedağ 

savaşından sonra Anadolu Selçuklularının tâbiiyetinden çıkarak Haleb Eyyûbîleri tâbiiyetine 

girmiş olan Mardin Artukluları, Moğolların egemenliğine geçmiş oluyordu. (Turan 1998: 184) 

Bu arada anlaşma için Mardin’e gelmiş olan Kohday’ın, Melik Muzaffer’in aracılığıyla İslam’ı 

kabul ederek melikin kız kardeşiyle evlendiği söylenmektedir. (İbn Şeddâd 1928: 568) 

Melik Muzaffer, elçiler aracılığıyla sağlanan anlaşmanın ardından çok değerli 

hediyelerle Hülâgû’nün huzuruna gitti. Hediyeleri arasında atalarından kalma 84.000 dinar 

değerinde mücevherle süslenmiş bir vazo bulunuyordu. Melik Muzaffer, Derya Sahrası ile 
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Malbağ Nehri yakınlarında bulunan Hülâgû tarafından karşılanarak ikramlarda bulunuldu. 

Ardından “Duyduğuma göre Musul sahibinin çocukları, etkisi altında kaldıkları dostlarından dolayı 

Mısır’a kaçmış. Bu sebeple hakkımdaki iyi niyetini bozmaları ve daha sonra memleketini terk edip 

Mısır’a kaçman için fikrini değiştirebileceğini düşündüğüm birlikte geldiğiniz arkadaşların yanımda 

kalacak. Gittiğim yerlerde kendilerine dostlukla muamele edeceğim.” dedi. Melik Muzaffer bunu 

onaylamak zorunda kalmıştır. (İbn Şeddâd 1928: 569-80; İbn Assal 2017: 85) 

Daha sonra Mardin’e dönmek üzere yola çıktığında Hülâgû’nün elçisi kendisine 

yetişerek geri dönmesini istedi. Büyük bir korku ile geri dönüp de Hülâgû ile bir araya 

geldiğinde “Arkadaşlarından edindiğim bilgiye göre Mısır Sultanı ile gizli bir irtibatıın varmış ve bu 

irtibatın önündeki tek engel de benmişim.” dedikten sonra görevlendirdiği Ahmet Boğa adındaki 

bir emîrinin refakatinde Melik Muzaffer’i Mardin’e gönderdi. Bu arada topraklarına Nusaybin 

ve Habur’u da ekledikten sonra kale burçlarının yıkılması için kendisine emîr verdi. Hülâgû,  

Melik Muzaffer’in ayrılışından hemen sonra “suçsuz günahsız” alıkoyduğu 70 kişilik Mardin 

kafilesinin kafalarını kestirdi. Bunların arasında hükümdarın kardeşi Melikü’l-Mansur 

Nâsıruddin Artuk, Nureddin Muhammed, Esedüddin el-Behiyyî,  Hüsameddin Aziz el-

Behiyyî, Fahrüddin b. Hahra, kale komutanı Alâeddin ve Alimüddin b. Candar yer alıyordu. 

Hülâgû, yaptığı bu hamle ile Melik Muzaffer’in kanatlarını kırmak istemişti. (İbn Şeddâd 1928: 

569-80; İbn Assal 2017: 85; Yûnînî 1954: 458; Makrîzî 1997: 505) Buna rağmen Melik Muzaffer, 

yaşadığı sürece Moğollara bağlı kalmış ve zaman zaman tâbi devlet sıfatıyla Moğolların 

yaptığı seferlere iştirak etmiştir. Muharrem 660/Aralık 1261 tarihinde Musul’un Moğollar 

tarafından kanlı bir şekilde Salih b. Lülü’dan alınması (Yûnînî, 1954, s. 492) ile 674 yılının 

Cemâziyelâhir ayının 8. gününde (28 Kasım 1275) Bire (Birecik) Kalesi muhasarasına katılışı 

buna örnek gösterilebilir. (Yûnînî 1954: 116-17; Aynî 2010: 139-40; Çetin 2020: 131) Melik 

Muzaffer her ne kadar Musul’un alınmasında yaşanan katliamların benzerlerine ortak 

olmamak adına Memlüklerle zaman zaman temasa geçmişse de sonuçta kendi topraklarının 

güvenliği ve rahatını bozmamak adına Moğollarla olan ittifakını sürdürmeyi tercih etmiştir. 

(Yûnînî, 1954, s. 458) 

Melik Muzaffer, Hülâgû’nün Şubat 1265 yılında ölümüyle birlikte yerine geçen oğlu 

Abaka Han’a (1265-1282) da tâbiiyetini bildirerek “güven ve rahatı” tercih ettiğini 

göstermiştir. Moğolların yeni lideri de kendilerine tâbi hükümdarların yarlıklarını yenilerken 

Melik Muzaffer Kara Arslan’a “Diyar-ı Bekr-Diyar-ı Rebia” hükümdarı olarak bir ferman 

göndermiştir. (Turan 1998: 189) Aynı dönem içinde Melik Muzaffer, Cemâziyelâhir 679/Ekim 

1280 tarihinde üç koldan saldırıya geçen Moğol kuvvetlerinin doğu kısmında yer alan 

Hülâgû’nün torunu Baydu b. Toğay komutası altında Şam kuşatmasına katılarak, bağlılığını 

bir defa daha göstermiştir. (İbnü’l-Fırat 1942: 185) Bir yıl sonra da Memlüklerin Diyarbekir ve 

Anadolu üzerine yaptıkları seferlerde gittikleri yerleri yağmalaması ve “Müslüman halka kötü 

davranmaları” gerekçe gösterilerek Memlüklere karşı “Bilâdüşşam” üzerine düzenlenen 

seferlere de iştirak etmiştir. (Reşîdüddin 2013: 124; İbnü’l-Fırat 1942: 213) 
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Melik Muzaffer dönemi Artuklu-Moğol ilişkileri açısından Arukluların lehine geliştiği 

anlaşılmaktadır. Zira kalenin teslimi ve itaat, arzulanan hususlar olmasa da Melik Muzaffer 

bunları kabul ederek bir bakıma Moğol felaketini savuşturmuştur. Melik Muzaffer imzaladığı 

anlaşmayla sahip olduğu devletin ömrünü yaklaşık bir asır daha uzatmıştır. Moğollarla 

düzelen ilişkiler, Memlüklerle olan ilişkileri tamamıyla bozduğu anlaşılmaktadır. Mısır’a 

giden aileler ve Melik Muzaffer’in Mısır’a kaçacağı söylentileri, ilişkilerin gizliden 

yürütüldüğünü ortaya koysa da zoraki olduğu anlaşılan Mardin ordusunun Moğol ordusuyla 

birlikte Memlük topraklarına yapılan seferlere iştirakleri ve Memlüklerin de bunlara cevaben 

bölge üzerinde yaptıkları seferler, Memlük-Artuklu ilişkilerini gerecektir.  

Abaka Han’dan sonra gelen Teküdar Ahmed, (1282-1284) belki de İslam’ı kabul etmiş 

olmanın da etkisiyle bölgede Memlüklerle karşılıklı yaşanan savaşların durdurulması 

gayesiyle genel bir barışın teminini sağlamaya yönelik adımlar atmıştır. (Halîl 1980: 349) Bu 

amaçla Şaban Ayı 681/Aralık 1282 yılında bir elçi heyetini Mısır’a göndererek barış konusunu 

görüşmek istemiştir. Görevlendirilen heyetin içinde Şeyh Abdurrahman Şirâzî (Şeyh 

Kutbüddin Mahmud-heyetin lideri, aynı zamanda Sivas Kadısı), Melik Muzaffer’in Veziri 

Şemseddin b. es-Sahib ve Anadolu Selçuklu Sultanı Veziri Atabek Emîr Bahaüddin yer 

almaktaydı. Heyet yola çıkıp Birecik’e ulaştığında, Memlük Sultanı Mansur, bunlara azami 

derecede ihtimam gösterilmesi ve kimsenin görmeden gizlice seyahat etmelerinin teminini 

emretmişti. Bundan dolayı sadece geceleri seyahat eden heyet, nihayet Recep ayının 

sonlarında Mısır’a, sultanın huzuruna ulaşarak Moğolların yeni hükümdarı Teküdar 

Ahmed’in mektubunu ulaştırdı. (Baybars 1998: 219) Yeni sultan, mektubunda Memlük 

sultanına öncelikle İslam’ı kabul ettiğini, camiler, medreseler, vakıflar inşa edeceğini bunun 

yanında hac için organizasyonlar yapacağını; Memlüklerle söylemde birlik içinde olmak 

istediğini, karşılıklı casusluk faaliyetlerine son verilerek iki taraf arasındaki fitne ve savaşların 

sonlandırılmasını, böylelikle yanan ateşin söndürülmesi gerektiğini bildirmekteydi.6 Sultan 

Melik Mansur, Teküdar’ın uzattığı bu barış eline, elini uzatarak Musul’un Lülü’nün oğluna 

geri verilmesi koşuluyla söylenenleri kabul edeceğini bildirdi. (Abû’l Farac 1999: 610-611) 

Ardından Teküdar’a yazmış olduğu cevapta öncelikle İslam’ı kabul etmiş olmasından dolayı 

kendisini kutlayarak onunla böyle bir barışın sağlanması için gerekeni yapacağını söyledi. 

Heyetin üyeleri, bu barış kararının alınmasından sonra 6 Şevval 681/7 Ocak 1283 tarihinde 

dağılarak Haleb’e ulaşmış ardından her biri kendi ülkesine geri dönmüştü. (Baybars 1998: 227) 

682/1283 yılında aynı elçilik heyetine katılan bazı Moğol ileri gelenleri ile birlikte Musul ve 

 

6 Ebu’l-Farac aynı olaydan bahsederken ilk elçilik heyetinin kimlerden oluştuğunu zikretmezken Şeyh 

Abduurahman’ı ikinci heyette anmaktadır. İlk heyetin getirdiği ve Melik Nâsır’ın olumlu karşıladığı mektubun 

içeriği yazara göre şu şekildedir: “Hak beni sulh tarafına davet etmiş olduğu için her insanın kendi memleketinde 

sulh ve sükûnet içinde yaşamasını, muharebelerin, kan dökmelerin ve esaretlerin yeryüzünden kalkmasını 

istiyorum. Siz de bu fikirde iseniz sulh ve itaat elinizi uzatınız. İsyan halinde devam ederseniz kanları dökülecek 

zavallı insanların hesabını Allah sizden soracaktır".  
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Mardin’den de eklenen kişilerin dâhil olduğu (Yûnînî, 1954, s. 215) bir topluluk, barış 

şartlarının belirlenip tamamlanması için yeniden Şam’a gitmek üzere Rebîülâhirde (Haziran-

1283) Birecik’e ulaştı. Ancak bu sırada Ahmed Teküdar’ın öldürülmesi ve heyetin de bu 

konuda bilgi verememesi, Şam’a yapılacak olan yolculukta zorlukların başlamasına neden 

olmuştu. Heyette yer alan şahısların silahları alındı, birbirleriyle konuşmaları yasaklandı ve 

adeta yarı mahkûm gibi Dımaşk’a ulaştırılmıştı. (Yûnînî 1954: 206; İbnü’l-Fırat 1942: 279) 

Sultan Kalavun, 02 Cemâziyelâhir 683/16 Ağustos 1284’te burada bunlarla bir araya geldi. 

Heyet, Teküdar Ahmed’in öldürülmeden önce yazmış olduğu mektubu sultana takdim etti. 

Sultan, Teküdar’ın öldüğünü dolayısıyla konuşulacak bir şeyin kalmadığını söyleyerek 

Kahire’ye döndü. Bundan sonra gözden düşmeye başlayan heyet üyeleri, Şam naibine verilen 

emir gereğince tutuklanarak  “Gidenin geri dönmediği Safed Kalesin’e” (Abû’l Farac 1999: 

612) hapsedildi. Heyetin lideri Şeyh Abdurrahman, ölünceye kadar heyetle birlikte kalede 

tutuklu kaldı. (Yûnînî 1954: 215; İbnü’l-Fırat 1942: 278-79) Aralarında Artuklu beyliğinin 

vezirinin de olduğu heyetin diğer üyeleri ise Şam naibinin tutuklulara ne yapılması gerektiğini 

sultana sormasına kadar hapiste kalmaya devam etti. Sultan, Artukluların veziri ve iki üye ile 

beraberindekilerin dışında kalan tutukluların serbest bırakılmasını istedi. (Yûnînî 1954: 218; 

İbnü’l-Fırat 1942: 6-7) Rivayete göre sebebi açıklanmayan bir öfkeden dolayı Artuklu beyi, 

özellikle vezirinin hapiste kalmasını sultandan istemişti. (Yûnînî, 1954, s. 217) Artukluların 

veziri daha sonra Şam Kalesi’nden, Mısır’daki Kal’atü’l-Cebel’e nakledilmiş, burada da uzun 

bir müddet hapiste kaldıktan sonra kurtulmuş, ardından adalet işlerini yürütmek üzere 

görevlendirilmişti. (İbnü’l-Fırat 1942: 7)  

Böylelikle Teküdar Ahmed döneminde bölge barışı adına başlatılan bu proje 

başlamadan bitmiş oluyordu. Mardin Artukluları, Moğol tahtında yaşanan karışıklığa rağmen 

Teküdar’ın yerine geçen Argun Han döneminde de Moğollara olan bağlılıklarını 

sürdürmüşlerdir. Bu bağlılığın mimarı Melik Muzaffer de 33 yıllık bir hükümdarlığın 

ardından vefat edecek ve kendi inşa ettiği Mardin Muzafferiye külliyesinde defnedilecektir 

(691/1291). (Makrîzî, 1997, s. 236) Yerine üç yıllık bir hükümdarlıktan sonra vefat edecek oğlu 

Melik Said Şemseddin Dâvûd geçmiş ardından Melik Muzaffer’in ikinci oğlu II. Necmeddin 

Gazi (1294-1312) Artuklu tahtına oturmuştur. (Makrîzî, 1997, s. 268)  

5.  II. Necmeddin Gazi Dönemi Artuklu İlhanlı İlişkileri 

II. Necmeddin Gazi dönemi, Mardin yönetiminin Moğollara bağlı olması sebebiyle 

zaman zaman Memlüklerin saldırılarına maruz kaldığı, buna karşılık Moğolların karşı 

saldırılarla cevap verdiği yoğun çatışmalar içinde geçen bir dönem olmuştur. Artukluların 

yeni beyi, tahta geçtikten sonra 695/1295 yılının Ramazan Ayında Tebriz yolunda ilerlemekte 

olan Argun Han’ın yerine geçen Gazan Han’a ulaşıp birçok değerli eşya ile birlikte nakit 

paralar da vererek tazimde bulunmuş ve bağlılığını bildirmiştir. Gazan Han da Artuklu 
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melikine “Sultan” unvanı ile birlikte tâç ve çetr gibi saltanat alametlerini takdim ederek 

sultanlığını onaylamıştır (Temmuz 1296). (Reşîdüddin 2013: 260; Turan 1998: 190)   

Barış girişiminin akamete uğraması, Memlüklerin Mardin ve çevresine yönelik 

yaptıkları akın ve yağmalamaların yeniden başlamasına hatta neredeyse sürekli hâle 

gelmesine sebep olmuştu. Memlüklerin bu faaliyetleri bir taraftan bol miktarda ganimet 

sağlarken diğer taraftan da Moğol liderlerinin içlerine korku salarak Şam’a gitme niyetlerini 

ortadan kaldırmayı hedeflemekteydi. (Halîl 1980: 351) Bununla birlikte Moğollar için 

“merkezi bölge” sayılabilecek konumdaki bu topraklara yapılan akınlar, gerek Moğol hanı 

tarafından tayin edilen emîrler ve gerekse bunlara bağlı emîrlerin Moğol yönetimine karşı 

isyan etme teşebbüslerini desteklemeye yönelik psikolojik harekâtlar olarak da 

nitelendirilmektedir. Nitekim uygulanan bu siyaset bazı Moğol emîrlerini isyan için 

cesaretlendirmişse de tersi reaksiyonun daha fazla gerçekleştiği anlaşılmaktadır. Özellikle 

Artuklu beyinin Memlüklerle yaptığı gizli yazışmalarına rağmen (İbnü’l-cezeri 1998: 424-28; 

Halîl 1980: 352) Gazan Han’a olan sadakati ve Mardin’in Memlüklerden kaçan emîrlerin 

sığınağı durumuna gelmesi bu reaksiyonu açık bir şekilde göstermekteydi. Buna karşılık 

Şam’ın da Moğollardan kaçanların sığınağı hâline geldiğini göz ardı etmemek gerekir. (Halîl 

1980: 352)  

II. Necmeddin Gazi, saltanatı devralmasından bir sene sonra (1295) Moğol 

kabilelerinden Oyratlar, Artuklu topraklarını yağmalayarak birçok Türkmeni öldürmüş, 

Gazan Han’ın yağmalanan malların iadesini istemesi üzerine bunlar Suriye’ye kaçarak 

Memlüklere sığınmıştır. (Abû’l Farac 1999: 658-59; Turan 1998: 188) Aynı yıl içinde bu olayı 

Memlüklere bağlı Haleb askerlerinin Mardin üzerine yaptığı akınlar takip etmiştir. Memlük 

sultanının Şam naipliği döneminden kalma Artuklu beyi ile yaşadığı bir takım sorunların yanı 

sıra Artuklu beyinin satın almış olduğu bir kölenin Haleb emîri tarafından istenmesi ancak 

Melik Necmeddin’in bunu vermemesi ve bundan dolayı ikili arasında geçen tatsız sözler, 

yaşanan akınların sebepleri olarak gösterilmiştir. Memlük sultanı, Artuklu beyinin izlediği 

tutum karşısında Haleb emîrine haber göndererek, emîr ve askerlerin seçkinlerinden bir grubu 

alıp Mardin üzerine akınlar düzenlemesini istemiştir. Haleb emîri de en seçkin emîrlerden 

olan el-Halebî el-Hatib ve İbn İysani ile birlikte, tanınan asker ve memluklerinden 60; ayrıca 

500 atlı ile birlikte yola çıkmıştı. Bunlar, Mardin’in çevre köylerine ulaştıklarında, girdikleri 

köylerden hiç bir şey almadıkları gibi köylülere de herhangi bir rahatsızlık vermeden yollarına 

devam etmişlerdi. Kendilerine nereye gidecekleri sorulduğunda ise köylülere: “Sizlere yakın 

bir yere gidiyoruz.” demekteydiler. Artuklu beyi, bunların geldiklerini ve gelirken kendine 

tâbi yerlerde oturanlara herhangi bir zarar vermediklerini öğrenince, şehrin yakınlarında 

ikamet etmeleri için çadırlar göndermişti. Buna rağmen güneşin doğuşu ile birlikte şehrin kale 

dışındaki kısmı üzerine akınlar başlattılar. İnsanlar dehşet içerisinde çığlıklar atmaya 

başlarken askerler de evlere ve dükkânlara girerek yağmaya başlamıştı. (İbnü’l-Fuvatî 1932: 
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365-66; Çetin 2020: 131) Bu sırada, inşa ettiği ve “et-Tur”7  olarak isimlendirdiği güzel mesire 

alanından duyduğu çığlık sesleri üzerine kalede bulunan ahalisinin yanına çıkan Artuklu II. 

Necmeddin’in, buradan baktığında her tarafın askerlerle dolu olduğunu görmüştü. Askerler, 

Melik Necmeddin’in haremine girerek burayı yağmaladıktan sonra büyük paralar harcayarak 

yaptırdığı “Tur” denilen mesire yerini de yıkmışlardı.8 Baybars el-Mansûrî, Artuklu beyini,  

üzerinde süslü kırmızı bir kaftan giyinmiş hâlde ayakta duruş pozisyonunda gördüğünü iki 

elini birbirine vurup askerlere elleriyle işaret ederek “bahçemi bozmayın.” diye bağırdığını 

bildirmektedir. Ramazan ayının ikinci günün sonunda nihayet akınlara son verilmişti. Bundan 

sonra dönüşe geçtikleri anlaşılan Haleb askerleri, daha önce üzerlerinden geçip de 

dokunmadıkları köylere, şehirde yaptıklarından daha kötüsünü yaparak memleketlerine 

dönmüşlerdi. (Aynî 2010: 365-66) 

Moğol Tarihçisi Reşîdüddin, yaşanan bu olayları kastederek “Sultanü’l-İslam” (Gazan 

Han) Tebriz’e doğru giderken Anadolu taraflarından gelen elçiler aracılığıyla Suriye bölgesinde 

yaşanmış birtakım hadiseleri öğrenmişti.” demektedir. Kendisine aktarılanlar arasında, 

Suriyelilerin Diyarbekir sınırına dayandıkları, şehre akınlarda bulunarak yolları kestikleri, 

ekinleri yakarak Müslümanlara eziyet çektirdikleri, ayrıca Mardin’i muhasara ettikleri, birçok 

Müslümanı esir aldıkları, Ramazan ayında Müslüman kızların ırzlarına geçtikleri ve 

bazılarının şarap içtiği, şeklinde bilgiler de yer almaktaydı. Gazan Han’a ayrıca Suriyelilerin 

Mardin’de yaptıklarından sadece Mardin Kalesi’nin kurtulmuş olduğu, şehrin geri kalan 

kısmının ise talan edildiği, yaşanan talanın ardından Mardin’den Dunaysır’a ve buradan 

başka şehirlere geçen Suriyelilerin aynı kötü eylemleri buralarda da tekrarladıkları 

bildirilmişti. (Reşîdüddin 2013: 277)  

Bir taraftan yağma yaptıktan sonra Memlüklere sığınmış olan Oyratlar, diğer taraftan 

yaşanan yukarıdaki hadiselerle birlikte bir süre önce firar etmiş olan Şam Emîri Seyfeddin 

Kıpçak’ın Mardin’e sığınmış (698/1298) (Makrîzî 1997: 310; Aynî 2010: 455; Özgüdenli 2009: 

207) olması ve Gazan Han’a Şam ordularının zaaflarını anlatarak (İbnü’l-Fuvatî, 1932, s. 502) 

Suriye seferine teşvik etmesi (İbn Assal, 2017, s. 340; Makrîzî, 1997, ss. 310-315) artık bir Suriye 

seferini kaçınılmaz kılıyordu. Gazan Han, yaşananlardan dolayı âlimleri toplayarak, “haremi 

çiğneyen, çocukları kırbaçlatan, insanların kanını akıtan ve kendilerine haram olan malları helal sayıp 

alan bu Müslümanlarla savaşmak” için fetva istemişti. (Reşîdüddin 2013: 277) Verilen fetva 

üzerine Gazan Han sefer hazırlığına başlamıştı. Bu sırada Birecik’ten Mısır’a ulaşan Memlük 

elçisi, Gazan Han’ın 70 bin kişilik bir ordu ile Şam’a doğru harekete geçtiği haberini 

bildiriyordu (698/1298 yılının sonları). Gazan’ın saldırı planına göre kendisi Diyarbekir 

bölgesinden saldırıya geçecek, komutanlarından Sulamış da Anadolu üzerinden giderek 

 

7 Günümüzde şehrin hafif güneydoğusunda yer alan “Kal’at Mara” olarak bilinen yerdir.  
8 Mardin Beyi daha sonra buraya yakın bir yerde “Firdevs” olarak adlandıracağı başka bir yapıyı inşa edecektir. Bu 

yapı, günümüzde Kayacan Mahallesinde yer alan ve aynı adla (Firdevs) anılan köşktür. 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://publicationethics.org/
https://acikerisim.org/
https://creativecommons.org.tr/lisanslar/#:~:text=CC%20BY%2DNC%2DND%20At%C4%B1f,Resmi%20olarak%20T%C3%BCrk%C3%A7e%20%C3%A7evirisi%20yay%C4%B1nlanm%C4%B1%C5%9Ft%C4%B1r.
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad


Abdülbaki BOZKURT 

     

Avrasya Uluslararası Araştırmalar Dergisi 2025, 13 (46), 119-142 

134 

oradaki orduları toparlayacak ve her iki ordu Fırat’ta bir araya gelecekti. Buradan Haleb’e 

ulaştıklarında karşılarına çıkan olursa savaşacak, çıkmazsa Bilâdüşşam’ı alacaklardı. 

(Devâdârî, 1960, s. 8) Gazan’ın bu planı, komutanı Sulamış’ın isyan etmesiyle aksamışsa da 

sonuç çok fazla değişmemiştir. Gazan, Şam üzerine göndereceği kuvvetlerin bir kısmını 

Sulamış’ın üzerine göndermiş, kendisi de gittiği İran üzerinden yönünü Suriye’ye çevirmiştir. 

Gazan’ın ordusu Mardin’e yakın bir yerden geçtiğinde, Artuklu II. Necmeddin ordunun 

ihtiyaç duyacağı her türlü ikmali fazlasıyla gönderdi. Bununla birlikte, özellikle Seyfeddin 

Kıpçak’ın kendisini Memlüklerle yapmış olduğu gizli yazışmalardan dolayı ifşa etmiş 

olabileceği endişesiyle ilk geldiklerinde çok iyi ağırlamış daha sonra da hasta olduğunu 

gerekçe göstererek orduyu karşılamaya gitmemişti. II. Necmeddin ayrıca yine bu ifşadan 

korkmuş olması sebebiyle kalenin kuşatılması ihtimaline karşı iki yıllık bir stok da yapmıştı. 

Moğollar, Artuklu beyinin yapmış olduğu yardımlardan memnun kalmış ve kendisine 

yönelik herhangi bir taarruzda bulunmamışlardı. Neticede buradan giden ordular, Sulamış’ı 

yenilgiye uğratmış, Sulamış da Şam’a kaçarak Memlüklere sığınmıştır. (Devâdârî, 1960, ss. 9-

10; İbnü’l-cezeri, 1998, ss. 435-436) Sulamış, aynı yıl içinde Memlüklere sığındıktan sonra 

Mardin üzerine akınlar düzenleyerek “Camilerin dahi talan edildiği yağmalarla birlikte 

yapılabilecek en kötü işleri yapıp geri dönmüştü.” Böylelikle Gazan için Şam’a sefer düzenleme 

gerekçesi kaçınılmaz olmuştu. (Makrîzî, 1997, ss. 314-332) Nitekim kısa bir süre sonra Sis 

şehrinde yakalanacak olan Sulamış, Gazan’a götürülüp idam edilirken İlhanlı ordusu da Şam 

üzerine harekete geçmişti. (İbnü’l-Verdi, 1969, ss. 348-349) Aralarında Artuklu Beyi II. 

Necmeddin’in yanı sıra Diyarbekir’in bazı emîrlerinin de destek verdiği bu seferde Haleb, 

Hıms ve Şam şehirleri işgal edilmiş, burada birçok kötülük yapıldıktan sonra insanlar 

öldürülerek malları yağmalanmıştır. (Nüveyrî 2004: 247; İbn Assal 2017: 349; İbnü’l-Fuvatî 

1932: 504; Ebü’l-Fidâ 1969: 355) Böylece Mardin, Dunaysır ve çevre yerleşimlere yapılmış olan 

katliamlarla tahribatların intikamı alınmıştı. (699/1299). (Aynî 2010: 133-34) Verilen 

emânnâmelere rağmen Suriye’de yapılan onca tahribat ve katliamların ardından Gazan Han 

12 Cemâziyelevvel 699/4 Şubat 1300 tarihinde Suriye’yi terk etmiştir. (Nüveyrî, 2004, s. 249; 

İbnü’l-Fuvatî, 1932, s. 504; İbn Kesîr, 1998, ss. 319-323)  

9 Zilkade 699/27 Temmuz 1300 tarihinde Mısır’a ulaşan bir Memlük elçisi Gazan’ın 

ikinci defa Şam’a doğru sefer hazırlığında olduğunun haberini ulaştırmıştı. Bu haberin 

ardından İlhanlılardan üç elçi Kahire’ye ulaşarak sultandan bir mektup getirdiklerini bildirdi. 

10 Ramazan 700/19 Mayıs 1301 tarihinde Gazan Han’ın bulunduğu Cebelü’l-Ekrad’tan 

Melikü’n-Nâsır’a yazdığı mektupta öncelikle İslam’a bağlılığını belirtiyor ardından: “Sultan 

Melikü’n-Nâsır bilmiş olsun ki bazı müfsid askerleri bütün Müslümanların tazim ettiği Ramazan 

ayında Mardin ve çevresine akınlar düzenleyip yağmalar yapmış, kadınların ırzlarına geçmiş, çeşitli 

haramlar işlemiş hatta putperestlerin dahi yapmadığı kötü fiilleri burada işlemiştir. Yapılan bu kötü 

fiillerden dolayı Mardin halkı feryatlarla bize sığınarak yardım istemiş, kadınlarını ve çocuklarını almak 

için korku içinde kapımıza dayanmıştır. Bizler ve sizler Müslüman olarak aynı kanaatte olduğumuz 
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hâlde aramızdaki temel fark Mardin’de yaptıklarınızdır… (Nüveyrî 2004: 265; Devâdârî 1960: 53-56; 

Aynî 2010: 133-34) Bizler, Müslümanlara yapılan bu kötülükleri kaldıramadığımızdan Allah’ın 

şeriatını çiğneyip halka kötülük yapanlara karşı savaşmak üzere daima hazır tuttuğumuz muzaffer 

askerlerimizle atlarımıza atlayıp geldiğimizi bilmeni isteriz”. (Aynî 2003: 133-34) Sultan, 

mektubunda ayrıca Moğol ordusunun Şam’a giriş sebebinin bu olduğunu ancak Şam halkının 

gösterdiği memnuniyetsizlik ve Memlüklerin aldığı bazı tedbirlerden dolayı askerlerinin bir 

kısmını iç asayişi (halkın birbirlerine karşı olumsuz eylemlerini önlemek amacıyla)  sağlamak 

üzere bırakıp kalanını geri çektiğini bildirmekteydi.  Sultan mektupta son olarak Memlük 

Sultanı Nâsır’dan iyi niyet göstergesi ve barışı kabul etmenin bir işareti olarak basit bir hediye 

dahi olsa alıp kendisine gelmesi talebinde bulunuyordu. Memlük Sultanı Nâsır 28 Muharrem 

701/3 Ekim 1301 tarihinde verdiği cevapta: “Mardin ve diğer topraklarınıza yapmış olduğumuz 

akınlar, atalarınızdan beri yaptığımız akınlardır. “Dini olmayan birilerinin dahi yapamayacağı” 

eylemlere gelince bunlar, bizim askerlerin veya emîrlerimizin yaptığı ve bilgimiz dâhilinde olan eylemler 

değildir. Bu kötü fiilleri yapanlar, çevrede tasvip etmediğimiz, harama tamah eden, kendilerine önem 

atfetmediğimiz kişilerdir. Ordumuzun çoğunluğu bu akınlara katıldığında ihtiyaçlarını satın alma 

yoluyla temin eder, satın alacak bir şey bulamadıklarında da sırf haram yemesin diye oruç tutar”... 

demekteydi. (Devâdârî, 1960, ss. 66-70) Nâsır bunları söyledikten sonra Gazan’a, Mısır 

ordusunun harekete geçtiğini haber alır almaz Şam’dan nasıl çekildiklerini hatırlatarak 

hazırladığı elçi heyetine bu mektubu vermişti. (Devâdârî, 1960, s. 8) Karşılıklı gerçekleştirilen 

akınların sonuçlarıyla ilgili yapılan bir değerlendirmede, Moğolların bütün Suriye’yi 

kaybettiği hâlde tek kazançları Mardin’i Memlük tahakkümünden kurtarmak olduğu dile 

getirilmiştir. (Gül 2005: 94) 

Gerek şimdiye kadar yaşananlar gerekse Memlüklerin yeniden Mardin topraklarına 

saldırıları, Suriye’yi kaybeden Gazan’ı üçüncü defa bu topraklara sürüklemişti (9 

Cemâziyelâhir 702/29 Ocak 1303). Sefer öncesinde Gazan’ın Rahbe’den Memlük sultanına 

gönderdiği mektupta, seferin en önemli gerekçelerinden birinin Mardin ve çevresine yapılan 

akınlar olduğunu bildiriyordu. (Baybars 1998: 368-72) Gazan, 702/1303 Ramazan (Nisan) Ayı 

başlarında gerçekleşen bu sefer esnasında Telafer’de karşılaştığı Artuklu Beyi II. Necmeddin’e 

bütün Diyar-ı Bekir ve Diyar-ı Rebia’nın emîrliği ile birlikte “el-Melikü’l-Mansur” lakabını da 

vermişti. Bu sırada halk, Fahreddin en-Nasranî adındaki idareciyi, yaptığı zulümlerden ötürü 

Gazan’a şikâyet etmiş, Gazan da II. Necmeddin’den Musul naipliğine karşılık Fahreddin’in 

işini bitirmesini istemişti. Verilen bu emir kısa sürede yerine getirilerek Musul naipliği II. 

Necmeddin’e devredilmiştir. (Reşîdüddin 2013: 295) İlhanın, Artuklu beyini bir yandan 

unvanlarla taltif etmesi, diğer yandan Musul gibi bir şehri teslim etmiş olması bölgede daha 

güçlü bir müttefik hedeflediğini gösteriyordu. Çünkü bu dönemde İlhanlı emîrlerinden 

Diyarbekir Valisi Bedreddin Cankli, uzun süreden beri gizlice yazıştığı Memlüklere sığınmış, 

(Devâdârî, 1960, s. 113) üstelik Artuklu beyi de bu yazışmanın bir parçası olmuştu. (Devâdârî, 

1960, s. 10)  Dolayısıyla Moğol hâkimiyetinin gittikçe güç kaybı yaşadığı açıkça 
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görülebiliyordu. Aslında burada Artuklu beyinin Moğollarla Memlükler arasında fırsat 

kolladığı, en büyük idealininse kendi topraklarını her iki tarafın da saldırılarından 

koruyabilmek olduğu anlaşılmaktadır. (Halîl 1980: 321)  

Olaylar bu istikamette seyrederken Gazan Han hayatını kaybetmiş ve yerine kardeşi 

Olcaytu (Hudabende/Harbende 1304–1316) geçmiştir. Artuklular, Gazan Han dönemi 

süresince görünürde dostane olan ilişkilerini Olcaytu Han döneminde de sürdürmeye 

çalışmıştır. Özellikle Olcaytu’nun, II. Necmeddin’in kızıyla evlenmesi aradaki dostluğu daha 

da pekiştirmiş, hatta II. Necmeddin’i “ilhanın sır ortaklığına” kadar yükseltmiştir. (İbn Hacer 

1993: 216-17) Ancak bu evlilik, Olcaytu’nun bir Artuklu devlet adamı olan Yahya b. 

Celâleddin’i öldürmesine de sebep olmuştur (711/1311).  Öldürme gerekçesi ise Yahya’nın 

Olcaytu’ya Artuklu beyinin kızı ile evlilikleri konusunda kızın, II. Necmeddin’in kızı değil, 

cariyesi olduğu yönünde şüpheler uyandırması, ancak ilhanın yaptığı tahkikatlar neticesinde 

kızın gerçekten Artuklu beyinin kızı olduğu gerçeğine ulaşması sebebiyle olmuştu. (Aynî 

2003: 311) Dönemin seyyah ve şairlerinin kendisinden övgüyle söz ettikleri II. Necmeddin 

Gazi, 9 Rebîülâhir 712/14 Ağustos 1312 tarihinde 70 yaşın üzerinde iken vefat etmiş ve kale 

altındaki medresede defnedilmiştir. Yaklaşık 20 yıl boyunca ülkesini idare eden II. 

Necmeddin’in yerine geçen oğlu Ali Alpı, tahtta ancak 17 gün kalabilmişti. Bu nedenle yerine 

Gazi’nin ikinci oğlu Melik Salih (712–765/1312 -1364) geçmiştir. (İbn Hacer 1993: 216-17; Aynî 

2003: 400-401; Ebü’l-Fidâ 1969: 245) 

Artukluların yeni hükümdarı geçmişte babasının takip ettiğinden biraz farklı bir 

siyaset izleyerek İlhanlı ve Memlüklerin birbirleriyle girişecekleri yeni savaşlara engel 

olmanın gayreti içine girmiş ancak bunda muvaffak olamamıştır. Bunun en güzel örneğini, 

Haleb Naibi Karasungur ve Trablus Naibi Cemaleddin Akkuş el-Efrem adlı emîrlerin 

Memlüklerden kaçıp İlhanlılara sığınmasından sonra İlhan Harbende’nin Şam’a 

düzenleyeceği seferi, Artuklu beyinin görüşleri doğrultusunda önce bir Rahbe seferine 

dönüştürmesi, ardından Mısır ordusunun toparlanması üzerine kuşatılan şehrin kalesine dahi 

dokunulmadan buranın terkedilmesinde görmek mümkündür (712/1312). (Devâdârî, 1960, ss. 

253-254; Zehebî, 1999, s. 246) Bununla birlikte bir yıl sonrasında (713/1313) Artuklu beyi, 

Harbende’ye karşı isyan etmiş komutanlarından Taktay’ın isyanını bastırmak için ilhanın 

yanında yer alması (Devâdârî, 1960, ss. 272-273) hedeflediği siyaseti sürdüremediğini 

gösteriyordu. 

Yaklaşık iki yıl sonra (715/1315) Artuklu Melik Salih, atalarından kalma bir gelenek 

olarak İlhanlı Hanı Harbende’yi Tebriz’de ziyaret ederek hediye ve nakit paralar takdim etmiş, 

ilhan da ona büyük hürmet göstererek ağırlamıştır. Aynı yıl Cemâziyelâhir (Eylül) Ayında 

geri döndükten sonra Memlük sultanına da elçi yollayarak bir mektup ulaştırmıştır. (Ebü’l-

Fidâ 1969: 91) Ancak Memlükler, II. Necmeddin’in oynadığı bu iki taraflı siyasetten pek 

memnun kalmamıştı. Üstelik daha önce üzerinde anlaşma sağlanmış bazı hususların yerine 
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getirilmesinde gönülsüzce hareket eden Artuklu beyinin davranışları Memlükleri kızdırmıştı. 

Bu sebeple Sultan, Haleb’ten Şihabuddin Karatay komutasında 600 atlı birlikten oluşan bir 

grubu Mardin ve çevresini yağmalamak üzere gönderdi. Karatay, iki gün boyunca devam 

eden bu akınlarında her yıl olduğu gibi bu yıl da Mardin'e yıllık vergi almaya gelmiş olan 

Moğol askerleriyle karşılaşmıştı. 1000 kişilik bir kuvvet olan bu Moğol birliği, Karatay ile 

savaşa tutuşmuş ancak Karatay bunlardan 600 kişiyi öldürdükten sonra 260 kişiyi de esir 

almıştı. Karatay, ölülerin kafaları ile çok sayıda esir ve atlarla birlikte Haleb'e girdiğinde, 

ulaklar bunların haberini sultana ulaştırmış, sultan da gelen habere çok sevinerek Haleb naibi 

ile Karatay'a teşrifler göndermiştir. (Makrîzî, 1997, s. 505) Kendilerine indirilen bu darbe, siyasî 

anlamda Moğollara bölgede büyük bir güç kaybı yaşatmış ve kısa sürede bunun etkisi Artuklu-

Memlük ilişkilerine yansımıştır. Örneğin Artuklu Beyi Melik Salih’in annesinin hacca gideceği 

haberi Memlüklere ulaştığında sultan, valideye yaraşır bir şekilde davranılması konusunda 

naiplerini uyarmıştır (Cemâziyelâhir 715/Eylül 1315). (Makrîzî, 1997, s. 503) 

Moğol Hanı Muhammed Olcaytu’nun 13 Aralık 1316 tarihinde ölümü ile birlikte 

İlhanlılardaki güç kaybının daha da artmış olduğu söylenebilir. Yaşanan hadiseler de artık 

Memlüklerin, Artukluları, Moğolların kucağına atmak gibi bir niyetlerinin olmadığını 

gösteriyor, Artuklular da buna paralel hareket ediyordu. Dolayısıyla Artuklular, Moğollardan 

bir an önce uzaklaşıp Memlüklere yaklaşmanın daha isabetli olacağına inanmaya başlamıştı. 

717/1317 yılında gerçekleşen bir hadisenin, bu uzaklaşmayı hızlandırdığı söylenebilir. Mardin 

halkı ve çevresinin özellikle tüccarların Moğol yönetiminden sıkılmış olduğunu gösteren bu 

hadisede şunlar anlatılmaktadır: “Şevval/Aralık Ayında bir grup tüccarın yanı sıra bölgede yaşanan 

büyük bir kıtlıktan dolayı kaçıp sığınan bazı kimseler Mardin’de bir araya gelmişti. Bunlar hep birlikte 

Şam’a doğru yollarına devam etmek isterlerken İlhanlıların Diyarbekir Valisi Sutay’ın adamlarından 

60 atlı asker yollarını keserek mallarını yağmalamış, kadın ve çocuklarını öldürmüşlerdi. Öyle ki 

ölenlerin sayısı 900’ü aşmıştı. Bu katliamdan kaçabilen bir çocuk Resulayn’a ulaşıp halkı olaydan 

haberdar ettiğinde olay bitmişti”. Sutay bu olaydan sonra sebep olan adamlarından bir kısmını 

öldürmüş bir kısmını kovmuş; tüccarın mallarını da kısmen iade etmişse de (İbnü’l-Verdi, 

1969, s. 380) insanların Moğollardan kaçışını engelleyememiştir. Zaman geçtikçe gerek kendi 

ülkelerinde gerekse hâkim oldukları bölgelerdeki savruluşları, İlhanlı otoritesinin bağlayıcı 

bir etkisinin kalmadığını gösteriyordu. Nitekim aralarında Artuklu elçisinin de bulunduğu 

birçok beylik temsilcisi, 725/1325 yılının başlarında Mısır’da bir araya gelerek Memlük 

sultanına bağlılıklarını bildirmişlerdi. (Makrîzî, 1997, s. 79) Bunu takip eden yıllarda 

Moğolların bölgedeki son temsilcisi Ebû Said Bahadır’ın 1335 yılındaki ölümüyle birlikte 

bölgede Moğol tahakkümü sona ermiş, bu tarih itibarıyla hutbeler Memlük sultanı adına 

okunmuş, paralar da aynı sultanın adına basılmaya başlanmıştır. (Kalkaşendi 1914: 317; Sümer 

1992: 37)  

Yaşanan bu çöküşün ardından 736/1336 yılında Çobanîler, Diyarbekir’e girip Moğol 

bakiyelerinden Sutayları itaat altına almışlardır. 741/1341’de Melik Sâlih’in saltanatını da 
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onaylayan Çobanîler, Memlük sultanına ulaşmaları için Melik Salih’ten arabuluculuk 

istediler. Melik Salih, her ne kadar aralarında bir cariye meselesi nedeniyle Memlük sultanıyla 

bir sorun yaşamışsa da bu görevi yerine getirerek Çobanoğulları ve Sutayların sultana 

bağlanmalarını sağlamıştır. (Turan 1998: 212) 

Mardin Artukluları, bundan sonrası için yoğun bir şekilde Türkmen akınlarına maruz 

kalacaktı. Karakoyunlular, Akkoyunlular ve ardından Timur, Mardin’de hâkimiyet kurmaya 

çalışacaktır. Özellikle Timur tehlikesinin ortaya çıkması Artukluların Memlüklerle olan bağını 

daha da güçlendirmiş, buna rağmen kendi topraklarını bu arenada koruyamayacağını anlayan 

son Artuklu Beyi Şahâbeddin Ahmed, Karakoyunlu Hükümdarı Kara Yusuf’la bir anlaşma 

yaparak şehri kendisine teslim etmiştir. Varılan antlaşmaya göre, Şahâbeddin Ahmed, Kara 

Yusuf’un kızıyla evlenecek ve kendisine Musul iktâ olarak verilecekti. Antlaşma gereği Kara 

Yusuf’un kızıyla evlenen Şahâbeddin Ahmed, Musul’a gittikten birkaç gün sonra eşiyle 

birlikte zehirlenerek öldürülmüştür. Böylece Mardin’de Artuklu hanedanı sona erdiği gibi 

şehir, barış yoluyla Karakoyunlu Kara Yusuf’a teslim edilmiş oldu (812/1409). (Hasan-ı Rumlu, 

2006, s. 217) 

Sonuç 

Cengiz Han’ın gerçekleştirmek istediği dünya imparatorluğu hedefini kendisinden 

sonra gelen Moğol imparatorları sürdürmüş, bu amaçla bulundukları Orta Asya’dan batıya 

doğru fetihler planlamışlardır. Bu kapsamda Anadolu, Mısır ve Suriye gibi bölgelere “ilhan” 

olarak görevlendirilen Hülâgû, Suriye seferleri kapsamında Mardin’i kuşatmış ve ele geçirme 

konusunda ısrarcı davranmıştır. Bunun sebebinin, Moğolların yerleştikleri Anadolu’yu elde 

tutmak, yapılacak Suriye seferlerine hem askerî/lojistik destek sağlamak hem de geride 

yaslanılabilecekleri güvenli karakollar oluşturmak olduğu anlaşılmıştır. Mardin ayrıca 

stratejik konumu, neredeyse işgali mümkün olmayan kalesi ve Suriye’ye yapılacak seferlerin 

kapısı gibi özellikleriyle de Moğolların ilgisini çekmiş, bu sebeple oldukça sert, yıkıcı ve uzun 

süren bir kuşatmanın ardından alındığı görülmüştür.  

Hülâgû, Mardin’i alarak önemli hedeflerinden birini daha gerçekleştirirken aynı 

zamanda Suriye üzerine yapacağı seferler için stratejik bir müttefik kazanmıştır. Artuklu 

Melik Muzaffer’in bu dönemde tâbi devlet sıfatıyla Aralık 1261 Musul seferi, Kasım 1275 

Birecik Kalesi muhasarası, Ekim 1280 Şam kuşatması ve 1281’de gerçekleştirilen “Bilâdüşşam” 

seferlerine katılımı, bu kazancı açıkça göstermiştir. Değişen İlhanlı hükümdarları, 

Artukluların izlediği siyasette bir değişiklik yapmamıştır. Yeni İlhanlı hükümdarı Teküdar 

Ahmed’in barış heyeti olarak seçtiği kişiler arasında Melik Muzaffer’in Veziri Şemseddin b. 

es-Sahib’in yer alması, İlhanlıların, Artukluları sadık bir müttefik olarak görmeye devam 

ettiklerini göstermektedir. Bunun yanında Artuklu Devleti’nde yaşanan taht değişikliğinde de 

aynı siyasetin izlendiği gözlerden kaçmamaktadır. Örneğin İlhanlılara sığınmak üzere kaçan 

bazı Memlük Emîrlerinin Artuklu Beyi’ne sığınması, Gazan’ın Suriye seferi sırasında II. 
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Necmeddin’in İlhanlı ordusunun ihtiyaçlarını tedarik etmesi, her iki tarafın da lider 

değişiminde siyasetlerinde herhangi bir değişimin olmadığını göstermiştir. Artuklu-İlhanlı 

ilişkileri Olcaytu döneminde de geçmişte yaşanan iyi ilişkiler çerçevesinde sürmüşse de 

Olcaytu’dan sonra değişim sinyalleri vermiştir. Bunun temel sebebi Mardin Artuklularının 

siyasî hayatları boyunca güçten yana bir siyaset izlemelerinden kaynaklandığı 

anlaşılmaktadır. Olcaytu’nun ölümü siyasî değişim için bir kırılma noktası olmuş, bu da 

Artukluların Moğollardan yana olan siyasetini gözden geçirmesine neden olmuştur. 

Moğol hâkimiyetiyle başlayan Artuklu-İlhanlı ilşkileri, Artuklu-Memlük ilişkilerinin 

zeminini oluşturmuştur. Artukluların kendi kendilerini koruyabilecek bir güce sahip 

olmaması İlhanlılardan yana bir siyaset izlemelerine sebebiyet vermiştir. Bununla birlikte 

Artuklular kendi varlıklarını sürdürebilmek adına gücü tercih etmiş, hatta bundan dolayı 

birçok saldırıya maruz kalmışlarsa da tâbi olmak istedikleri devletin Memlükler olduğunu 

gösteren birçok örnek mevcuttur. Musul’un alınması sırasında yaşanan katliamların 

benzerlerine ortak olmamak adına Melik Muzaffer’in Memlüklerle zaman zaman temasa 

geçmesi, bunlardan biridir. II. Necmeddin döneminde Memlüklerle devam ettiği anlaşılan 

yazışmalar, Memlük Emîrlerinden Seyfeddin Kıpçak’ın kaçıp İlhanlılara sığınması ve Artuklu 

beyinin Memlüklerle yapmış olduğu gizli yazışmaları ifşa etmiş olabileceği endişesiyle ilk 

geldiğinde onu en üst düzeyde ağırlaması da önemli bir örnektir. Yine Seyfeddin Kıpçak’ın 

ifşasından korkan II. Necmeddin’in hasta olduğunu gerekçe göstererek Gazan’ın ordusunu 

karşılamaya gitmemesi, aynı sebepten dolayı kalesinin kuşatılması ihtimaline karşı stok 

yapmış olması, Artuklu-Memlük ilişkilerinin gizli yürütüldüğünün açık ifadesi olduğu 

kanaatine varılmıştır. Ayrıca Moğolların güç kaybına paralel olarak Artukluların Memlüklere 

olan meylinin gittikçe arttığı ve bunun da karşılık bulduğu görülmüştür. Olcaytu’nun ölümü 

bu meyli artık kopma noktasına getirmiş, bunun sonucunda 725/1325 yılının başlarında 

Artuklular, Memlük sultanına bağlılıklarını bildirmiş, takip eden yıllarda ise (1335) Artuklu 

ülkesinde paralar aynı sultanın adına basılmıştır. 

Mardin Artukluları, kurulduğu dönem itibarıyla güçlü devletler arasında sayılmayan 

bir beylikti.  Geçmişte yaslandığı devletler sayesinde ayakta kalmayı başaran Artuklular, 

Moğol-Memlük Devletleri arasında da bir denge kurmaya çalışarak varlığını sürdürmeye 

çalışmıştır. Dolayısıyla Artuklu Devleti’nin akibeti, izlediği bu denge siyaseti sayesinde 

çağdaşları olan diğer Türkmen Beyliklerin akıbetinden farklı olarak daha çok uzun ömürlü 

olmuştur. Artukluların uzun ömürlülüğünde Çetin’in de işaret ettiği gibi Mardin Kalesi’nin 

erişilmezliğinin yanı sıra Orta Çağ İslam dünyasında uygulanan büyük devletlerin yüksek 

hâkimiyetini tanıyarak vergi verme, metbuu adına hutbe okutma ve sikke basma koşuluyla 

Artuklular gibi küçük hanedanları yerlerinde bırakma usulünün de etkili olduğu sonucuna 

varılmıştır. 
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